ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
(РОССТАТ)
ПРОТОКОЛ
Заседания Общественного совета при Росстате
_______________________________________________________________________

21 октября 2013 года                                                       РИА Новости, Президентский зал
№ 3                                                                                                      Зубовский бульвар, 4

Аудио запись заседания представлена в открытом доступе на сайте Росстата.
Присутствовали: Л.В Бурмистров, первый заместитель главного редактора ФГУП РАМИ РИА Новости; В.В. Герасимов, первый заместитель генерального директора - исполнительный директор ЗАО «Интерфакс»; И.Е. Дискин, член Совета Общественной палаты РФ; Т.А. Иванова, главный редактор газеты «Экономика и жизнь»; И.В. Михалкин, директор Ресурсного центра поддержки малого предпринимательства (РЦПМП); П.Б. Шелищ председатель Союза потребителей Российской Федерации.
Приглашены: Г.И. Абдрахманова, директор центра статистики и мониторинга информационного общества НИУВШЭ"; С.И. Арефина, директор по внешним связям компании "Гарант"; И.В. Бегтин, директор НП «Информационная культура»; Васильев В.В., помощник Председателя Национального антикоррупционного комитета К.В. Кабанова; А.В. Глаголев, директор Фонда Кудрина по поддержке гражданских инициатив; В.В. Далин, руководитель аналитической и экспертной группы РОСНАНО; А.Л. Даниленко, председатель Правления Национального союза производителей молока СОЮЗМОЛОКО; В.П. Ермаков, общественный представитель Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите малого и среднего предпринимательства; В.В. Ивантер, директор Института народнохозяйственного прогнозирования РАН; Ю.Н. Иванов, заведующий кафедрой статистики факультета экономики МГУ им. М.В. Ломоносова; П.Ю. Конотопов, руководитель проектов АЦ «Форум»; М.А. Королев, доктор экономических наук, профессор; Ю.В. Московский, директор проектов Фонда развития международных связей «Добрососедство»; Е.Р. Надоршин, главный экономист АФК «Система»; Л.Н. Овчарова, директор Независимого института социальной политики; А.А. Пироженко, директор по развитию приоритетных программ АСИ; С.В. Приходько, исполнительный директор Института экономической политики им. Е.Т. Гайдара; О.В. Соколов, секретарь Федерации Независимых Профсоюзов России (ФНПР); Я.М. Уринсон, советник Председателя Правления ОАО «РОСНАНО»; С.А. Хомутов, помощник Общественного представителя Уполномоченного при Президенте РФ по защите малого и среднего предпринимательства Ермакова В.П.; С.П. Царь, руководитель отдела информационноправового взаимодействия с органами государственной власти Управление внешних связей компании «Гарант»; протоиерей Всеволод Чаплин, председатель Синодального отдела по взаимодействию Церкви и общества Московского Патриархата; О.С. Чудиновских; .заведующая сектором лаборатории экономики народонаселения и демографии экономического факультета МГУ им. Ломоносова; Л.В. Шувалова, генеральный директор Некоммерческого партнерства "Центр социально-консервативной политики", член Общественной платы Российской Федерации; И.Ю. Юргенс, президент Всероссийского союза страховщиков; Е.Г. Ясин, научный руководитель НИУ «Высшая школа экономики».

Приглашены от Росстата: А.Е. Суринов, руководитель Росстата; М.А. Дианов, заместитель руководителя Росстата; Г.К. Оксенойт, заместитель руководителя Росстата; С.Н. Егоренко, начальник управления организации статистического наблюдения и контроля Росстата; А.В. Шаин, первый заместитель директора ГМЦ Росстата; Е.С. Дунаева, помощник руководителя Росстата.

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
1. Информация о новом порядке формирования Общественных советов при федеральных органах исполнительной власти. Докладчик: председатель Общественного совета при Росстате, член Совета Общественной Палаты РФ И.Е. Дискин;
2. «Предложения Росстат по организации общественного обсуждения и экспертного сопровождения стратегических документов, определяющих развитие официальной статистики, на основе принципов открытости деятельности федеральных органов исполнительной власти (на примере Плана деятельности Федеральной службы государственной статистики на 2013-2018 гг.)». Докладчик: С.Н. Егоренко, начальник управления организации статистического наблюдения и контроля Росстата.
3. «Открытые данные: планы и приоритеты Росстата. К обсуждению проект 2дорожной карты» на период с 2014 г. по 2015г. по публикациям в форме открытых данных формируемой Росстатом официальной статистической информации». Докладчик: Г.К. Оксенойт, заместитель руководителя Росстата.

1.
СЛУШАЛИ: Информацию И.Е. Дискина о новом порядке формирования Общественных советов при федеральных органах исполнительной власти и предложением от имени Общественной палаты – избрать председателем Общественного совета при Росстате Евгения Григорьевича Ясина.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Избрать единогласно председателем Общественного совета при Росстате Евгения Григорьевича Ясина, научного руководителя НИУ «ВШЭ».
2.
[bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: С.Н. Егоренко, начальника управления организации статистического наблюдения и контроля Росстата (ссылка на презентацию и расшифровку доклада).
ВЫСТУПИЛИ: (ссылка на аудио/видеозапись и расшифровку) Овчарова Л.Н., Суринов А.Е., Дискин И.Е., Ясин Е.Г., Протоиерей Всеволод Чаплин, Бегтин И.В., Пироженко А.А., Даниленко А.Л.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Принять к сведению предложения Росстата по организации общественного обсуждения и экспертного сопровождения стратегических документов, определяющих развитие официальной статистики, на основе принципов открытости деятельности федеральных органов исполнительной власти (на примере Плана деятельности Федеральной службы государственной статистики на 2013-2018 гг.).
3.
СЛУШАЛИ: Оксенойта Г.К., заместителя руководителя Росстата (ссылка на презентацию и расшифровку доклада).
ВЫСТУПИЛИ: ссылка на аудио/ видеозапись и расшифровку: Бегтин И.В., Уринсон Я.М., Герасимов В.В., Ивантер В.В., Дискин И.Е., Ясин Е.Г., Суринов А.Е., Пироженко А.А.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Рекомендовать Росстату обратиться ко всему сообществу пользователей официальной статистики с просьбой для повышения уровня аналитического обеспечения принятия решений определить свои дополнительные потребности в официальной статистической информации и прислать предложения в адрес Росстата – stat@gks.ru для дальнейшего обсуждения и принятия решений по актуализации Федерального плана статистических работ;
2. По результатам опроса обратиться в Общественную Палату Российской Федерации с предложением провести заседание Координационного комитета Общественных советов при федеральных органах исполнительной власти на тему «О повышении аналитического обеспечения принятий решений федеральных органов исполнительной власти».

Председательствующий на заседании                                                                       Е.Г. Ясин

Секретарь                                                                                                                     Е.С. Дунаева